

CENY OGŁOSZEN
za wiersz milimetryowy
przed 1 złoty, w tek-
ście 50 gr., za tekstem
40 gr. Ogłoszenia tabe-
laryczne 30 proc. a
święteczne 25 proc.
drożej. Drobne ogło-
szenia po 10 groszy.
Dla poszukujących pra-
cy 5 gr. za wyraz. Naj-
mniej 1 zł.
Konto czekowe PKO
Warszawa 65.070.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wy-
nosi miesięcznie

zł. 2.00

Adres administracji:
Piłsudskiego Nr. 8 te-
lefon 4-97, telefon re-
dakcji 6-92, telefon re-
dakcji nocnej i dru-
karni 4-94.

Konto czekowe PKO.
Warszawa 65.070.

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

ODDZIAŁY: RADOM, Żeromskiego 73, tel. 23; KIELCE, Kilińskiego 19, tel. 507; BĘDZIN, Malachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. Pańcówskiego 7; CZELĄDZ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ulica Kościuszki.

Podjazdy dyplomatyczne na granice Polski.

Cenne przyznanie Curtiusa w Królewcu.

BERLIN, 18. 12. Minister spraw zagranicznych Curtius wygłosił w czasie swego pobytu w Królewcu na zebraniu partii niemiecko - ludowej przemówienie, w którym poruszył również sprawę rewizji wschodnich granic niemieckich.

Przypominając mowę ministra Stresemanna w Królewcu, podkreślił Curtius, że zmarły minister w programie swym nie tylko uwzględnił zachód, ale od samego początku swej działalności oparł się na szero-

kich podstawach, co znalazło swój symboliczny wyraz w traktacie z Rosją sowiecką.

Polityka Curtiusa zwraca się w ostatnich miesiącach ze szczegól-

nym naciskiem w stronę wschodu. Celem jego podróży do Prus Wschodnich było właśnie zaznaczenie, że Rzesza w polityce zagranicznej nie opuści Prus Wschodnich.

Stan podniecenia w Hiszpanji wygasa.

PARYŻ, 18. 12. Z nad granicy francusko - hiszpańskiej donoszą, iż stan podniecenia w kraju wygasa.

Ruch graniczny z Francją jest podjęty, jednakże strajk generalny w niektórych miastach trwa.

W Alicante strajkujący zatamowali ruch kolejowy, przewracając na torze puste wagony. W Walencji i Saragossie zabitych jest kilku policjantów podczas strzelaniny u-

licznej.

MADRYT, 18. 12. Wczoraj odbyło się zebranie wybitnych polityków a mianowicie Sanchez Guerra, Bermain Burgos, Mazo Miguela, Villanueva i b. przewodniczącego izby posłów Melchadesa Alvareza.

Po zebraniu tem oświadczone, że uczestnicy konferencji doszli zgodnie do przekonania, iż zwołanie kortezów jest w chwili obecnej koniecznością.

Za 600.000 dolarów maszyn i surowców kupują Sowiety w Polsce.

WARSZAWA, 18. 12. Rokowania prowadzone z przemysłem polskim za pośrednictwem Sopolortu o dostawę maszyn dla Sowieców, dobiegają końca.

Obecnie toczą się narady co do terminów dostawy oraz warunków płatności za maszyny, które dostarczyć mają fabryki: Fitznera i Gamera, Zieleniewskiego oraz stowa-

rzyszenia mechaników polskich z Ameryki.

Ogólna suma zamówień wyniesie ma 200.000 dolarów.

Ponadto toczą się rozmowy o dostawę znacznego transportu cynku z okręgu górnośląskiego na sumę 300.000 dol. oraz transportu węgla za 50.000 dol. Całość transakcyj powyższych obejmuje więc około 600.000 dol.

Aresztowanie posła na sejm pruski

za wywrotową mowę na wiecu w Królewskiej Hucie.

KATOWICE, 18. 12. Sensację wywołała na Górnym Śląsku wiadomość o aresztowaniu w Królewskiej Hucie posła frakcji komunistycznej na sejm pruski Tunkel'a.

Posel Tunkel zjawił się na terenie Górnego Śląska z zamiarem prowadzenia roboty agitacyjnej.

W Królewskiej Hucie odbywała się przed jedną z fabryk **masówka robotników**, na którą pospieszył czerwony agitator z za kordonu.

Posel Tunkel zaczął w pewnym momencie przemawiać do zgromadzonych na wiecu robotników, przy czym przemówienie jego miało charakter **wybitnie prowokacyjny i podburzający** przeciwko polskim władzom bezpie-

czeństwa i istniejącemu ustrojowi państwa.

Krzykacza aresztowano, nie wiedząc, że jest to poseł do sejm pruskiego.

Gdy zaczęto zatrzymanego mówić legitymować, okazało się, że **jest posłem.**

Odstawiono go niezwłocznie do aresztu i zażądano decyzji co do dalszego postępowania od władz wyższych.

Z polecenia władz aresztowanego posła komunistycznego Tunkla odstawiono do granicy, gdzie

wydano go władzom niemieckim wraz ze szczegółowym sprawozdaniem o wszystkich wystąpieniach pana posła Tunkla na terytorjum polskim.

Zamach bombowy na urząd gminny udaremniła policja

WARSZAWA, 18. 12. (wł.) W Markach pod Warszawą komuniści usiłowali dokonać zamachu bombowego na urząd gminny. Policja zawczasu wykryła spisek i aresztowała kilku działaczy komunistycznych.

Wójt z pomocnikami „fabrykowali” maszynki do wyrobu szustłówek.

PIOTRKÓW, 18. 12. (wł.) W Piotrkowie policja wykryła szajkę oszustów, którzy nabierali łatwowiernych wieśniaków, sprzedając im maszyny do wyrobu szustłówek. Ofiarą oszustów padło wielu wieśniaków w powiecie piotrkowskim.

Dwaj wieśniacy ze wsi Moszcze-

Wasiaka, Dzika, Augustyniaka i Kaczyńskiego.

W mieszkaniu brata Wasiaka przeprowadzono rewizję. Znalezione tam bombe, o wadze 7 kg.

nicy, Klimezak i Kozłowski zostali nabrani przez szajkę oszustów na kilka tysięcy złotych.

Zawiadomiona o tem policja piotrkowska ujęła spryciarzy. Są to: Morawski, Lesz, Wojtyń i Stanisław Galkowski, wójt wsi Ragno.

Złodzieje zostali odstawieni do dyspozycji władz sądowych.

Z POSIEDZENIA KOMISYJ SEJMOWYCH.

WARSZAWA, 18. 12. (wł.) Dziś zrana odbyło się w sejmie konstytucyjne posiedzenie komisji skarbowej. Klub BB. delegował do komisji skarbowej następujących posłów: Augustyńskiego, Czernichowskiego, Czaplńskiego, Glińskiego, Holyńskiego, Hilę, Józikowskiego, Kielaka, Krzyżanowskiego, Lechnickiego, Psarskiego, Rudowskiego, Wartalskiego, Wierzbickiego i Wiślickiego.

Prof. poseł Krzyżanowski został wybrany przewodniczącym komisji skarbowej.

O godzinie 6-ej wiecz. odbyło się posiedzenie komisji prawnej, na którym rozpatrywano wniosek o decyzji w sprawie Brzeźcia.

Jutro odbędzie się posiedzenie komisji regulaminowej, na którym rozpatrywany będzie wniosek o kontrole, dotyczący zwolnienia pozostałych posłów.

STRZELANINA NA ULICACH WARSZAWY.

WARSZAWA, 18. 12. (wł.) Na ulicy w stolicy ujęty został jeden z uczestników bestjańskiego napadu na Pludach na sklep sklepiarza Kuboszewskiego.

Przodownik policji spostrzegł na ulicy podejrzanego osobnika, którego wezwał do zatrzymania się.

Osobnik ten wy dobył rewolwer i strzelił w odpowiedzi do policjanta.

Przodownik w obronie własnego życia strzelił do napastnika kilkakrotnie i zranił go.

Ujęty ranny opryszek okazał się uczestnikiem napadu w Pludach i nazywa się Józef Korzeń.

SKANDAL DYPLMATYCZNY W BUKARESZCIE.

Dziennikarz wyzwał na pojedynek posła niemieckiego.

WIEDEN, 18. 12. „Neues Wiener Tageblatt” donosi z Bukaresztu, że wydawca dziennika „Epoca” Filipescu wyzwał tutejszego posła niemieckiego Mutiusa na pojedynek, a to z powodu obraźliwego listu, który poseł niemiecki wystosował do dziennika, wydawanego w języku niemieckim „Bukarester Tageblatt” w związku z przedrukowaniem artykułu Filipescu.

Mutius odmówił przyjęcia wyzwania, powołując się na to, iż jest członkiem korpusu dyplomatycznego.

Filipescu domagał się dziś w „Epoca” albo odwołania posła Mutiusa, albo też zamknięcia wydawnictwa „Bukarester Tgbl.”, ponieważ pismo to służy interesom niemieckim. (PAT)

STRASZNE ODKRYCIE ŻONY BEZROBOTNEGO.

Mąż powieszony na kołku w szafie

LÓDZ, 18. 12. Zamieszkała przy ul. Nowomilej 4 w Łodzi, niejaka Zaleta, wróciwszy wieczorem do domu zrobiła wstrząsające odkrycie.

Oto, gdy otworzyła szafę, by powiesić w niej płaszcz, zobaczyła ku swemu przerażeniu zwłoki swego męża Antoniego, wiszące na kołku w szafie.

Zaleta od dłuższego czasu był bezrobotny. Położenie małżonków było coraz gorsze, ostatnio żyli już w nędzy. Brak wszelkiej nadziei na znalezienie pracy podziałał tak deprymująco na Zalete, że podczas nieobecności żony w domu nożbawił się życia.

Postulaty szoferów polskich, uchwalone na zjeździe kierowców.

Przez dwa dni obradował krajowy zjazd szoferów w Warszawie, zwolany przez związek szoferów i mechaników autobusowych. W zjeździe uczestniczyło kilkudziesięciu delegatów poszczególnych oddziałów prowincjonalnych i prezes klubu szoferów pomorskich, reprezentującego zrzeszone związki na Pomorzu.

W wyniku podstawowej dyskusji wysunięto szereg postulatów, mających na względzie stabilizację zawodu szoferskiego. Postulaty te przedstawione będą ministrom: oświaty, sprawiedliwości, spraw wewnętrznych, pracy i robót publicznych.

W sprawie cenzusu szoferskiego ustalono, iż kursy samochodowe powinny trwać minimalnie sześć miesięcy, a kandydaci do tego zawodu powinni posiadać ukończoną praktykę ślusarską, kowalską lub 2-letnią garażową.

Poza tem wysunięto potrzebę stworzenia zawodowych szkół kierowców samochodowych z kursem nauki dwuletnim, kształcącym na mechaników.

W sprawie praw jazdy postanowiono prosić o udzielanie kandydatom odpowiadającym powyższym wymogom stałych praw jazdy na wszystkie typy pojazdów, przyczem do komisji egzaminacyjnych winni być dopuszczeni przedstawiciele związku szoferskiego.

W sprawie odbierania przez administrację praw jazdy z powodu wypadków — związek domaga się przekazania tych spraw sądom, któreby ferowały swą decyzję w ciągu 24 godzin od daty wypadku.

O ile prawa jazdy cofają władze administracyjne wskutek ujawnienia u kierowców wad psychofizycznych, zjazd prosi o udzielenie oskarżonym prawa odwoływania się do sądu.

Ponadto w komisjach orzekających winni brać udział przedstawiciele związku. Jako dojrzałą konieczność wysunięto potrzebę stworzenia sądów automobilowych I instancji i przekazywania spraw w II instancji sędziom i prokuratorom obeznanym z istotą automobilizmu.

W sprawie mandatów karnych zjazd prosi o ograniczenie wysokości kar nakładanych przez posterunkowych do 2 zł., a nadto o sporządzanie na żądanie szoferów protokołów z udziałem dwóch świadków.

Ostatni z tych postulatów domaga się unormowania czasu pracy kierowców w granicach 8 godzinnego dnia.

Emigracja osadników rolnych do Peru.

Biurowe polskiego towarzystwa emigracyjnego w Kielcach (ul. Żelazna 13) komunikuje nam następujące informacje o warunkach osadnictwa rolnego w Peru.

Osadnicy rekrutujący się głównie spośród małorolnych włóścian polskich otrzymują w Peru bezpłatnie 30 hektarów ziemi, narzędzia rolnicze i częściowo inwentarz żywy. Ponadto osadnicy mają zabezpieczony dach nad głową i wyżywienie do czasu pierwszych własnych zbiorów i wybudowania własnego domu.

Rozdział ziemi odbywa się na terytorium spółdzielni osadniczej pod nazwą „Kolonja Polska”, której członkiem jest każdy osadnik. Wpis członkowski wynosi 10 zł. a udział na każdą rodzinę osadniczą 100 zł.

Biurowe polskiego towarzystwa emigracyjnego w Kielcach przyjmuje już za pisy osadników na najbliższe transporty, które odpłyną do Peru z wiosną 1931 r., tudzież chętnie udziela bliższych informacji.

Zamieszczając komunikat powyższy, zaznaczamy, że klimat i warunki w Peru są zabójcze dla Polaków i dlatego nie radzimy nikomu jechać tam na zatrudnienie.

**Potrzebne
dziewczynki**

do roznoszenia gazet

Zgłaszać się do filii „Express
Zagłębia” w Czeladzi Rynek 8.

Sprawa Brześcia.

Jak to już krótko donosiliśmy, na onegdajszym posiedzeniu sejmiku, poseł Czapiński, po przemówieniu za nagłością wniosku o uwolnienie więźniów, złożył na stole urzędników sejmowych plik papierów, zawierających „sprawę Brześcia”.

Interpelacja składa się z ośmiu punktów i zaczyna się od zakwestjonowania sposobu aresztowania b. posłów.

Następnie rozpoczyna się opis rzekomych nadużyć władz więziennych wobec aresztowanych.

A więc interpelanci piszą, że w drodze do Brześcia został pobity przez żandarmów i komisarzy policji poseł Lieberman, któremu zadano 22 krwawe rany.

Dowódca więzienia brzeskiego płk. Kostek - Biernacki przez cały czas pobytu b. posłów w więzieniu, wydawał zarządzenia, sprzeczne z kodeksem karnym, zmuszając aresztowanych posłów do czyszczenia szmata, lub krótką miotłą, ustępów, mycia podłóg, korytarzy itp., a nieprzyzwyczajeni do tej pracy więźniowie padali ze znużenia.

Dalej, twierdzą interpelanci, więźniów głodzono, zamykano w ciemnicy, stosowano twarde łóżka, i post w czasie którego podawano im trochę chleba i ciepłej wody, przeprowadzano częste rewizje, rozbierając ich do naga i traktując urągłiwie. W czasie jednej z takich rewizji żandarmi schwyli b. posła Popiela, na krzyże narzucono mu mokrą plachtę i poczęto bić żelaznym prętem. W czasie bicia Popiel stracił przytomność. Bici byli również Korfanty i Bagiński.

Następnie interpelanci dowodzą, że aresztowani cały czas pozostawali pod ustawiczną grozą śmierci, gdyż bardzo często inscenizowane były fikcyjne egzekucje.

W końcu interpelanci wymieniają nazwiska oficerów, którzy mieli się dopuścić tych nieenych wykroczeń, w stosunku do aresztowanych.

Byli to: pułk. Biernacki, dowódca 38 p. p. w Przemyślu, pułk. Ryszanek z wyższej szkoły wojennej, major Gorceyński Edward ze służby łączności, major Perko Stanisław, kpt. Majta z 20 pap. i kpt. Kędziński z MS. Wojsk.

Padły więc wreszcie nazwiska i sformułowane zostały zarzuty. Interpelacja konkretyzuje szereg rzekomych faktów, jakie zdarzyć się miały w Brześciu Kładzie to kres sugestjom, plotkarstwu — przenosi całą sprawę na teren konkretnych zarzutów.

Teraz jedna, jedyna jest z tego wszystkiego konsekwencja: forum sądowe!

Oskarżyciele muszą udowodnić prawdziwość swych zarzutów przed sądem. Jedyną kompetentną władzą jest sąd.

Padły nazwiska sześciu znanych w armji oficerów i skonkretyzowano przeciw nim potworne zarzuty.

Niech sądy rostrzygają! Niechaj przeprowadzą jaknajściślej szczegółowe dochodzenie, przenikną każdy szczegół, podany w interpelacji, sprawdzą każdy fakt i każde słowo — i wydadzą z całą objek-

tywnością, ale też i całą bezwzględnością sprawiedliwy i ostateczny osąd.

I wtedy jeśli są winni nadużyć, — niech poniosą konsekwencje; ale jeśli interpelacja nie odpowiada ściśle faktom, — niech ostrych sprawiedliwości zwróci się przeciw tym, którzy nadużyli trybuny sejmowej.

Innego wyjścia tu być nie

może. Wszelkiego rodzaju petycje, jak naprzykład ostatni list grona profesorów uniwersytetu krakowskiego do posła Krzyżanowskiego, domagający się wyjaśnienia sprawy Brześcia na forum sejmowym gmatwać będzie tylko i przedłużać niepotrzebnie tę sprawę.

Obecnie już głos w tej sprawie może mieć jedynie — sąd.

Robotnicy sezonowi i sezon martwy.

Art. 5 ustawy z dnia 18 lipca 1924 r. „o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia”, znowelizowany ustawą z dnia 23 marca 1929 r., przewiduje, iż t. zw. robotnicy sezonowi, których praca normalna trwa krócej niż 10 miesięcy w roku, nie posiadają prawa do świadczeń zabezpieczeniowych w okresie sezonów martwych.

Do takiej kategorii robotników sezonowych zostali zaliczeni, w myśl treści rozporządzenia ministra pracy i opieki społecznej (z dnia 27.10. 1924 r.), wydanego w porozumieniu z ministrami: skarbu, przemysłu i handlu, rolnictwa, komunikacji i robót publicznych, robotnicy: budowlni, ziemni, brukarze, żeglugi śródlądowej i przy splawie, oraz robotnicy, zatrudnieni w cegielniach, czynnych normalnie krócej, niż przez 10 miesięcy w ciągu roku. Sezon martwy dla tych kategorii robotników trwa od 15-go grudnia do 1-go marca włącznie. Następnie przytoczony wyżej art. 5 ustawy przewiduje, iż minister pracy i opieki społecznej na wniosek zarządu głównego funduszu bezrobocia może, w porozumieniu z ministrem skarbu oraz przemysłu i handlu uchylać w razie potrzeby na czas trwania sezonu martwego działanie przepisu, pozbawiającego praw do świadczeń zabezpieczeniowych w tym sezonie, w stosunku do poszczególnych kategorii robotników sezonowych i w poszczególnych miejscowościach.

Ogólne położenie gospodarcze kraju i stan finansowy funduszu bezrobocia, który do niedawna posiadał pewne, nawet znaczne, rezerwy pieniężne, sprawiły, iż zarząd główny funduszu bezrobocia występował co roku o uchylanie sezonu martwego, aby w ten sposób umożliwić otrzymywanie świadczeń bezrobotnym wymienionych wyżej kategorii. Ostatnie takie rozporządzenie ministra pracy i opieki społecznej, wydane dnia 7 grudnia 1929 r., uprawniało wszystkie kategorie robotników sezonowych do korzystania ze świadczeń w sezonie martwym 1929/1930 r. na całym terenie państwa.

Sprawa uchylenia sezonu martwego na 1930/1931 r. nie została dotychczas zdecydowana, należy jednak wnosić, że uchylenie to nie nastąpi przedewszystkiem ze względu na stan finansowy funduszu bezrobocia.

Wzmożenie się w ostatnim roku bezrobocia spowodowało nietylko zupełne wyczerpanie rezerw tej in-

stytucji, lecz zmusiło ją do zadłużenia się w skarbie państwa na poważne sumy.

Następnie duże znaczenie w tej mierze posiada fakt, iż ostatni sezon budowlany był prawie że normalny i stosunkowo dłuższy, niż zwykle.

Normalnie niesezonowy robotnik pracuje 12 miesięcy w ciągu roku, płaci przez cały ten czas wkładki zabezpieczeniowe i w razie utraty pracy będzie otrzymywał świadczenia w ciągu 13, względnie 17 tygodni. Natomiast robotnik sezonowy przy najlepszej nawet konjunkturze gospodarczej musi pozostawać conajmniej przez dwa miesiące w roku bez pracy i jego normalne zarobki, oraz cała organizacja bytowania są już przystosowane do takich warunków. Na tem też polega różnica ryzyka zabezpieczeniowego zwykłego robotnika i sezonowego, który i wkładki zabezpieczeniowe opłaca conajmniej przez 10 miesięcy w roku. Ten również moment spowodował pewne wyodrębnienie w ustawie „o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia” kategorii robotników sezonowych, oraz wprowadzenie pojęcia t. zw. sezonu martwego.

Tis.

Powyższe wywody p. Tisa, oparte prawdopodobnie na informacjach źródłowych, a nadesłanych nam przez polską agencję publicystyczną w Warszawie, nie trafiają nam do przekonania w pierwszym rzędzie dla tego, że są **mocno spóźnione.**

Jeżeli t. zw. sezon martwy nie miał być w tym roku uchylony, a robotnicy sezonowi mieli być pozbawieni prawa na otrzymywanie zasiłków, to należało o tem powiadomić ich wcześniej, gdy jeszcze pracowali i mieli możliwość, choćby kosztem głodówki, odłożenia sobie nieco grosza na zimę.

Można było uprzedzić ich o tem, gdyż

kiepski stan fund. bezrobocia znany był już ogólnie od dłuższego czasu.

Cofanie jednak zapomogi, wypłacanej stale kilka lat z rzędu, dopiero w ostatniej chwili, gdy robotnik sezonowy nie posiada żadnych oszczędności, gdyż liczył na zapomogę, nie powinno było nastąpić.

Sprawę tę gorąco polecamy naszym posłom, prosząc ich, by użyli wszelkich dróg do złagodzenia doli robotników sezonowych.

red.

Rząd przeciw wyższym cenom.

Ministerjum spraw wewnętrznych wystosowało do wszystkich wojewodów okólnik, w którym zaznacza, że stwierdzona na krajowych rynkach zbożowych w ostatnich dniach lekka tendencja wzrostowa cen żyta dała powód do podniesienia w szeregu miejscowości cen mąki i chleba. Ponieważ od kilku miesięcy nie wywierano specjalnego nacisku na organizacje piekarskie i młynarskie w kierunku obniżenia cen mąki i chleba, mimo powolnego spadku cen żyta, M. S. W. uważa za niedopuszczalne tolerowanie wzrostu cen chleba w chwili obecnej, dopóki tendencja poprawy cen żyta nie utrzyma się na rynkach

krajowych. M. S. W. poleca przeto wojewodom zwrócić baczną uwagę na kształtowanie się cen mąki i chleba oraz wydać zarządzenie, któreby mogło skutecznie przeciwdziałać wszelkim usiłowaniom ze strony organizacji młynarskich i piekarskich, zmierzającym do nieuzasadnionego podniesienia cen mąki i chleba.

Ponadto M. S. W. zwróciło szczególną uwagę wojewodom na zbyt duże rozpięcie między cenami pszenicy a cenami chleba i pieczywa pszenicznego. Należy przeto wezwać organizacje piekarskie do poddania rewizji obecnej kalkulacji cen pieczywa pszenicznego.

KRONIKA

KALENDARZYK.

Grudzień
19
Piątek

Dziś: Darjusza
Jutro: Teofila
Wschód słońca: 7.41
Zachód: 15.26

RADIO

WARSZAWA.

Piątek 19 grudnia.

11.40. Przegląd prasy kraj. P. A. T. 11.58. Sygnał czasu z Warsz. 12.10. Muzyka z płyt gramof. 13.10. Kom. meteor. 15.00. Kom. gospod. 15.35. Z życia Polsk. Zespołów Muz. 15.50. Lekcja jez. franc. 16.15. Muzyka z płyt gramof. 17.15. Odczyt ze Lwowa. 17.45. Muzyka lekka. 18.45. Rozmaitości. 19.10. Gielda roln. 19.25. Muzyka z płyt gramof. 19.35. Pras. dziennik radj. 19.55. Muzyka z płyt gramof. 20.00. Pogadanka muz. 20.15. Koncert symf. z Filh. Warsz. Wyk. ork. filh. W przerwie program na dz. nast. oraz repertuar Warsz. teatrów miejsk. Po tr. kom. meteor., polic., sport. oraz Skrzynka pocztowa.

KATOWICE.

Piątek, 19 grudnia.

11.40. Przegląd prasy kraj. P. A. T. 11.58. Sygnał czasu z Warsz. 12.10. Muzyka z płyt gramof. 13.10. Kom. meteor. z Warsz. 15.00. Kom. gospod. z Warszawy. 15.50. Lekcja jez. franc. z Warszawy. 16.15. Muzyka z płyt gramof. 17.15. Odczyt ze Lwowa. 17.45. Muzyka lekka z Warsz. 18.45. Kom. narciarski. 18.55. Rozmaitości, kom. sport. i in., program na dz. nast. 19.25. Muzyka z płyt gramof. 9.35. Pras. dziennik radj. z Warsz. 20.00. Pogadanka muz. z Warszawy. 20.15. Koncert symf. z Filh. Warszawskiej. Po konc. kom. z Warsz. oraz skrzynka poczt., poczem retransm. ze stacji nagr. 24.00 Hejnał z Wieży Marij.

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU.

Dziś w piątek, dn. 19 bm. o godz. 8.15 ostatnie przedstawienie po cenach najniższych. Grana będzie doskonała komedia fantastyczna J. Knoblauch p. t. FAUN. — Przedstawieniem tem za myka teatr nasz swój „tani tydzień“, który cieszył się spodziewanym powodzeniem.

W sobotę, dn. 20 b. m. o godz. 8.15 wiecz. odbędzie się, staraniem „Komitetu dni przeciwgruźliczych“ przedstawienie, którego dochód przeznaczony jest na cele walki z gruźlicą. Zespół teatru miejskiego odegra pełną szampańskiego humoru farsę w 3-ach aktach Raula Praxego p. t. „JEJ CHŁOPCZYK“. Widowisko to jest dla młodzieży niedozwolone. — Niesprzedane jeszcze przez komitet bilety nabywać można w składzie mat. pism. p. Czechowskiego.

W niedzielę, dn. 21 bm. odbędzie się dwa ostatnie przedstawienia przed świętami. Wiecz. o godzinie 8.15 „JEJ CHŁOPCZYK“. Popołudniu o godz. 4-tej „FAUN“.

Ogólna.

(o) Przedłużenie godzin handlu w tygodniu przedświątecznym. W myśl ustawy z dn. 23 marca 1929 r. i zgodnie z rozporządzeniem min. spraw wewn. w tygodniu przedświątecznym dopuszczono do handlu w czasie od 18 do 23 grudnia włącznie do godz. 9 wiecz., w niedzielę zaś 21 grudnia od godz. 1 po poł. do 6 wieczorem.

A więc już od czwartku sklepy mogą być otwarte o 2 godziny dłużej. W dniu wigilijnym 24 b. m. sklepy muszą być zamknięte o godz. 6 wieczorem.

Z Kielec.

(k) Zebranie cechu szewskiego w Kielcach. Onegdaj odbyło się zebranie cechu szewskiego przy udziale około 100 osób.

Zebranie zagal starszy cechu Jan Bródek, który zaprosił do prezydium pp. Juszcze, Michalskiego, oraz na sekretarza Łacisza. Z kolei przystąpiono do referowania sprawy wyboru kontrolerów, którzyby kontrolowali nielegalne warsztaty szewskie. Rzeczowy referat wygłosił starszy cechu Jan Bródek, przedstawiając korzyści, wynikające z istnienia kontroli. Po referacie wywiązała się ożywiona dyskusja, w rezultacie której wybrano na kontrolerów: St. Łacisza, St. Bugajskiego, St. Czuboja i St. Galińskiego.

Z uwagi na brak funduszu na opłatę omiawianych kontrolerów zebrani postanowili zwrócić się do izby rzemieślniczej, aby wypłacała im należne honoraria.

Z posiedzenia rady komisarycznej w Sosnowcu.

Wybór członka rady nadzorczej piekarni „Produkcja“ i członka komit. rozb. miasta. — Sprawa umowy z P. Z. W. i gratyfikacje dla pracowników miejskich.

Onegdaj w magistracie m. Sosnowca, odbyło się drugie posiedzenie rady komisarycznej.

Po odczytaniu pisma b. radnego A. Bienia, o złożeniu mandatu członka i przewodniczącego rady nadzorczej piekarni mechanicznej „Produkcja“ w Sosnowcu, wybrano na jego miejsce p. Władysława Janickiego.

Na członka komitetu rozbudowy miasta, na miejsce ustępującego dyr. Mazura, wybrano sędziego Sałaka.

Sprawę gratyfikacji dla urzędników miejskich przekazano do uznania komisarzowi Kuźniakowi.

Podanie firmy G. Saper i Syn o redukcję podatku od ładunków kolejowych od drzewa nieobrobionego, nadchodzącego do przetarcia — uwzględniono.

Najważniejszym punktem obrad była sprawa umowy z państwowymi zakładami wodociągowymi na G. Śląsku.

Magistrat po dłuższej dyskusji postanowił wystosować do rady administracyjnej P. Z. W. odpowiedni memoriał z petycją o obniżenie ceny za wodę do wysokości stawek pobieranych od mieszkańców G. Śląska.

W petycji tej, magistrat uzasadnia, że P. Z. W., całkowitemi kosztami uruchomienia wodociągu w

Maczkach, obliczonego na zasilenie G. Śląska i Zagłębia, nie powinny obciążać m. Sosnowca.

W tej sprawie kom. Kuźniak ostatnio bawił w Warszawie, w ministerjum robót publicznych, gdzie odbył dłuższą konferencję z wiceministrem Górskim, członkiem rady administracyjnej P. Z. W.

Wiceminister Górski, po przedstawieniu mu całokształtu sprawy, przyrzekł na posiedzeniu rady administracyjnej P. Z. W., które odbyło się dn. 2 stycznia 1931 r., bołączki m. Sosnowca, w miarę możliwości uwzględnić.

Sprawę połączeń nieruchomości zabudowanych z wodociągami miejskim i warunkach za korzystanie z wodociągów, urzędzeń miejskich, przekazano komisji do spraw wodociągowych.

Projekt o zamianie świadczeń drogowych w naturze, na opłatę pieniężną na utrzymanie dróg w mieście Sosnowcu na rok 1930-31 i projekt statutu o specjalnych opłatach drogowych na rok 1930-31, przyjęto z małymi poprawkami.

Projekt statutu o specjalnych dopłatach w 1930-31 r. na pokrycie kosztów założenia wodociągów i kanalizacji, zdjęto z porządku obrad, z powodu późnej pory.

Piękny przykład dla przemysłowców Zagłębia

Poświęcenie nowowynbudowanej łaźni dla robotników fabryki Babcock i Zieleniewski.

W dniu wczorajszym odbyło się uroczyste poświęcenie nowowynbudowanej łaźni dla robotników fabryki Babcock i Zieleniewski, dawniej Fitzner i K. Gamber w Sosnowcu. Poświęcenia łaźni dokonał ks. Hendrychowski, proboszcz parafii w Nowym Sielcu.

W uroczystości tej wzięli udział: inspektor pracy inż. Federowicz, komisarz miasta Sosnowca p. Kuźniak, p. Mroczkiewicz, przedstawiciele prasy i z ramienia zarządu fabryki dyr. Bloch, inż. Koronowicz, szef administracyjny p. J. Królikowski, inż. Sztange, oraz delegaci robotników pp.: Nowak, Gintowt i Uchnast.

Naczelnym dyrektorem fabryki inż. Zieleniewski, z powodu wyjazdu w sprawach służbowych do Krakowa, udziału w poświęceniu łaźni wzięć nie mógł.

Po ceremonii poświęcenia odbyło się zwiedzanie łaźni. Nowowynbudowana łaźnia mieści się w jednopiętrowym budynku murowanym przy ul. Chemicznej. Łaźnia posiada 8 obszernych pokoi (kabin) — w każdym znajduje się wygodna wanna emaljowana, przyczem znajduje się lustro, dzwonek, kanapka i t. p.

Na parterze w obszernej sali umieszczono 21 natrysków, urządzonych według najnowszych wymagań.

Ponadto znajduje się jeszcze parownia ze schodkami, 50 szafek na odzież, poczekalnia, rozbieralnia i mieszkanie dla kierownika łaźni.

Korzystać z łaźni może około 400 osób jednorazowo. Urządzenie łaźni jest pierwszorządne, można powiedzieć luksusowe.

Wiadomość o otwarciu łaźni robotnicy przyjęli z uznaniem.

Za wybudowanie robotnikom tak koniecznej placówki higienicznej - zdrowotnej, należy się dyrektacji fabryki całkowite uznanie.

Budowa tej nowoczesnej urządzonych łaźni odbywała się pod kierownictwem inż. Sztange. Koszt budowy wyniósł 90 tysięcy zł.

Wybudowanie łaźni robotniczej przez fabrykę Babcock i Zieleniewski, winno być przykładem dla innych fabryk.

Po zwiedzeniu łaźni odbyło się dla gości skromne przyjęcie, w czasie którego kilkakrotnie przemawiali delegaci robotników pp. Nowak, Uchnast i Gintowt. Przemawiał również komisarz miasta Sosnowca p. Kuźniak, dyr. Bloch, ks. prob. Hendrychowski i szef administracji fabryki p. J. Królikowski, który w imieniu nieobecnych naczelnego dyrektora fabryki inż. Zieleniewskiego dziękował gościom za wzięcie udziału w tej uroczystości.

(k) Wystawa obrazów w Kielcach. W resursie obywatelskiej otwarto wystawę obrazów malarzy polskich: Jarockiego, Rozwadowskiego, Rychter - Janowskiego, Fabjańskiego i wielu innych. Wystawa jest otwarta od 10 do 5 po południu.

(k) Sandomierz otrzymał prawo poboru podatku inwestycyjnego. Ministerjum spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerjum skarbu zatwierdziło statut o poborze w roku budżetowym 1930/31 podatku inwestycyjnego na rzecz gminy miasta Sandomierza; wpływy tego podatku w kwocie 10.000 zł. mają być użyte na pokrycie wydatków związanych z budową szkoły powszechnej.

(k) Opłatek w zw. zaw. prac. umysłowych. W dniu 5 stycznia 1931 r. związek pracowników umysłowych, wspólnie ze związkiem prac. umysłowych administracji wojskowej urządził dla swych członków tradycyjny „opłatek“ w lokalu własnym przy ul. pl. Piłsudskiego 19.

(k) Memoriał gospodarczych związków zawodowych. Rada okręgowa gospodarczych związków zawodowych w Kielcach zwróciła się do p. wojewody o pomoc dla zorganizowanych członków, nie mających możliwości przepracowania ustawą przewidzianych 20 tygodni i pozabawionych ustawowego zasiłku, choć nie mają środków do życia.

W związku z tem przysłał onegdaj p. wicewojewoda dr. Kroehl, delegację gospodarczych związków zawodowych w osobie prezesa rady Jana Jarzyńskiego, sekretarza Kazimierza Mikołaszka i sekretarza zw. budowlanego Stefana Zieleniewskiego. P. wicewojewoda przyrzekł delegacji, że poczyni starania w tym kierunku, oraz osobiście zajmie się tą pieką sprawą.

Z Sosnowca.

BEZPŁATNE
PORADY PRAWNE DLA CZYTELNIKÓW „EXPRESU ZAGŁĘBIA“.

Wszyscy czytelnicy naszego piśmie, a w pierwszym rzędzie robotnicy mogą korzystać z bezpłatnych porad prawnych we wszelkich sprawach, nie wyłączając spraw podatkowych. W tym celu winni zgłaszać się do redakcji w Sosnowcu, Teatralna 1-a, w godzinach od 4.30 do 6 popoł.

Porad udzielać będą pp. adwokaci, z którymi zawarliśmy odpowiednią umowę.

WEZWANIE DO SPOŁECZYSTWA.

W obliczu nadchodzącej zimy na terytorjum powiatu będzińskiego znajduje się bardzo znaczna ilość bezrobotnych, obarczonych licznymi rodzinami, pozostających bez pracy i środków do życia, niebędących w stanie dzieciom swoim dać najskromniejszego odżywienia i ciepłej odzieży.

Przy wydatniejszej pomocy państwa i miejscowych samorządów niepodobna zaspokoić wszystkich wpływających z tego tytułu potrzeb.

Tylko zbiorowa i ofiarna pomoc całego społeczeństwa może ulżyć niedoli tych upośledzonych.

Powiatowy komitet pomocy dla bezrobotnych w Będzinie zwraca się z gorącym apelem i wzywa przedstawicieli wielebnego duchowieństwa, władz naukowych, przedstawicieli przemysłu, handlu i instytucji finansowych, dyrektorów i naczelników wszystkich instytucji o przyjęcie czynnego udziału w akcji pomocy dla bezrobotnych i moźliwie wydatnego jej poparcia.

Prezes powiatowego komitetu:
w/z starosty
WL. SKŁODOWSKI

(s) Baczność podoficerowie rezerwy koła Niwki! Zawiadania się członków koła podoficerów rezerwy z Niwki, iż w dniu 21 b. m. t. j. w nadchodzącą niedzielę, o godzinie 9 rano, w sali szkoły powszechnej w Niwce, (obok Kopeca) odbędzie się wykład z techniki wojskowej, po którym, również odbędzie się zebranie miesięczne koła. Sprawy bardzo ważne!

Podoficerowie winni się stawić jaknajliczniej.

Kino-Teatr
„Miraż“
Dębrowa Górnicza
3-go Maja 14,
telefon 3-01.

Od piątku 19 do niedzieli 21 grudnia 1930 r. włącznie
„Ulubienica Maharadży“
(Przeznaczenie)
Dramat miłosny według indyjskiej legendy Niranan Pala. W roli głównej: Seeta Deri ośniewająca swą — egzotyczną urodą. —

NA SCENIE: Nadprogram! Gościnne występy wszechświatowej stawy Indyjskiego fakira LO KITAYA. Eksperymenty jasnowidzenia. Telenatja bez dotyku na odległość. Wyczuwanie myśli osób z publ.

Dla wygody Szanownych Odbiorców prądu

wprowadzamy z dniem 15 grudnia 1930 r.

sprzedaż żarówek elektrycznych na 5 rat miesięcznych po następujących cenach:

o mocy watów	żarówki jasne oraz wewnątrz matowane
15 — 25	po zł. 8.50 za 4 sztuki
40	" " 9.50 " " "
60	" " 13.75 " " "
75	" " 17.00 " " "
100	" " 23.00 " " "

Żarówki sprzedawane będziemy w paczkach po 4 sztuki o jedynkowej sile światła. Zalecamy Szanownym Odbiorcom prądu skorzystać z dogodnych warunków kupna i zaopatrzyć się w zapasy żarówek jak na przedzie, aby na wypadek przepalenia się żarówki starej, w porze kiedy sklepy i biura są nieczynne mieć możność założyć niezwłocznie żarówkę zapasową nabytą w sklepie.

Elektrowni Okręgowej w Zagłębiu Dąbrowskim Sp. Akc. w SOSNOWCU, ul. Sienkiewicza 9.

Na żarówki ceny niższe!

10 Watt po Zł. 2.— za szt.
15 " " " 2.— " "
25 " " " 2.— " "
40 " " " 2.20 " "
60 " " " 3.20 " "
75 " " " 4.— " "
100 " " " 5.40 " "

W Towarzystwie "PRZEWODNIK"
w SOSNOWCU, vis à vis dworca.

Przedświadczenia. sprzedaż żyrandoli lamp biurkowych, lampek nocnych, żelazek elektr., radjoaparatur, głośników i słuchawek Po cenach niższych.

Kino RIALTO Katowice

Wielki film wschodni! Cztery Pióra

W rolach głównych: Richard Arlen, Fay Wray, — Clive Brook, William Powell i Noah Beery. —

Początek seansów 2.30, 4.30, 6.30, 8.45.

Zycie gospodarcze.

GIEŁDA

Warszawa, 18. 12.

Warszawa — Dol. 8.89%
Nowy - Jork 8.914
Londyn 43.33 i pół
Paryż 35.06
Wiedeń 125.63
Praga 26.47
Włochy 46.72
Belgia 124.66
Szwajcaria 173.15
Holandia 359.30
Berlin 212.78
Dol. War. pr. obrt. 8.899
5-cio proc. Poż. Dolarowa zł. 54.50
5-cio proc. Poż. Konwer. zł. 50.00
3-ch proc. Poż. Budowlana zł. 50.00
4-ro proc. Poż. Inwest. zł. 98.00
seryjna 101.00
4 i pół Ziemskie Kredyt, zł. 51.00
51.50
Tendencja mocniejsza.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Poznań, 18. 12.

Notowania poznańskiej giełdy zbożowej w dniu dzisiejszym są bez zmiany.

Uspokojenie spokojne.

DRÓBNE OGŁOSZENIA

Kupno i sprzedaż.

DO sprzedania sklep z mieszkaniem w centrum miasta, nadający się na przedsięwzięcie handlowe, lub zakład rzemieślniczy. Wiadomość w Administracji.

KUPIE używaną anodę „Philipsa” do 3-ch lampowego radjoaparatu. Zgłoszenia do „E. S. P. C. H.”. Sosnowiec, Dęblińska 5, telefon 5-70.

SPRZEDAM portepian cena 600 zł. Urząd parafjalny, Niegowonice, poczta Łazy.

POSADY I PRACE.

KURSY Szoferów Mechaników St. Koppki. Swobodna 7. Zapisy codziennie. Kurs płatny ratami

FOTOGRAFJE do dowodów kolejowych i osobistych. Wykonywane na oczekiwaniu. L. Zalega. Sosnowiec, 3-go Maja 15.

POTRZEBNA ekspedientka do wędliniarni. Sosnowiec, Warszawska 14. Koss.

Kino-Teatr Dźwiękowy „Nowości” BĘDZIN.

Od środy 17 grudnia i dni następnych obraz dźwiękowy. Najpotężniejsze arcydzieło miłosne. Miłość i bohaterstwo — lotników pt. —

„Nieśmiertelna miłość”

W rolach głównych: Collier Moore i Gary Cooper.

Nadprogram: 100 proc. dodatek dźwiękowy.

Kino-teatr „Wawel” w Sielcu obok kościoła Tel. 7-65.

Wyświetla dziś i codziennie

film sensacyjny na tle zbrodniczych napadów i bójek o prawo każdego obywatela

p. t.:

W stepach Arizony

KINO „Momus” Pogoń.

Od piątku dnia 19 do niedzieli 21 grudnia 1930 r. Rewelacyjna sensacja!

ZŁODZIEJE HOTELOWI

Salonowo sensacyjny komedjo-dramat o niezwykłej za mijałej treści w wykonaniu rywala Douglasa Fairbanksa, akrobata wszechświatowej sławy nowego sympatyka wszystkich pan Domlnia Gamba. Wyjątkowy film sensacyjny, który zaciekawia najinteligentniejszą sferę publiczności. —

Nadprogram: Arcywesola farsa lotnicza pt. „Pywał Lindberga”

ANONC: W niedzielę o godz. 11 Poranek dla młodzieży.

KINO „Czary” w Czeladzi.

Od piątku 19 do poniedziałku 22 grudnia b. r. Dramat na tle powieści STEFANA ŻEROMSKIEGO

„Uroda życia”

W rolach głównych: NORA NEY, BOCUSŁAW SAMBORSKI i ADAM BRODZISZ.

Ogłoszenie o licytacji

Na zasadzie art. 52 i 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby Dz. Ust. Nr. 44, podaje się do publicznej wiadomości, że dnia 30 grudnia 1930 roku o godz. 10 w Strzemieszycach przy ul. Szosowej Nr. 117, odbędzie się licytacja w I terminie ruchomości składających się z szyn wąsko-torowych, wagi 15-tysięcy kilogramów i 10 koleb żelaznych oszacowanych na zł. 7500, należących do Jędrzejowskiego Franciszka na pokrycie należności Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu. Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 9 — 10, spis zaś takowych codziennie od 8 do 9 u Okręgowego Egzekutora Powiatowej Kasy Chorych w Dąbrowie, ul. 3 Maja 14.

Dąbrowa, dnia 16 grudnia 1930 r.

Okręgowy Egzekutor Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu Okręgu Dąbrowskiego WRÓBEL ANTONI.

NA gwiazdkę! Najodpowiedniejszym podarunkiem dla Pań są: bluzeczki jedwabne i terebki skórzane, dla Panów: szalik, krawaty i portfele. Duży wybór nowości nabyć można tylko w sklepie E. Zielenca w Rozwoju.

ONDULATORKI zdolnej poszukuje za kład fryzjerski Cherezykowiec. Dąbrowa Królewska, Jadwigi 28.

PRZYJMĘ agentów do sprzedaży obrazów. Zgłaszać się 3 — 6. Sosnowiec, Maja 12. Puszczewicz.

SŁUŻACA schludna umiejąca dobrze gotować potrzebna zaraz. Zgłoszenia ze świadectwami, ul. Małachowskiego 2e, II piętro na prawo od godziny 10 — 12.

LOKALE.

SKLEP do wynajęcia w śródmieściu, przy ul. Okrzei 22 w Dąbrowie Górnej. Wiadomość na miejscu lub u właściciela domu w Dąbrowie Górniczej, ulica Kollataja 21.

POKOIK umiłowany oddam panom lub bezdzietnemu małżeństwu. Leszno 4 m. 3.

Zgubione dokumenty.

KUWAK Marjanna zgubiła dowód osobisty wydany przez gminę Siewierz.

GAWRON Władysław zgubił książeczkę kasy chorych, wydaną w Sosnowcu.

PIEKARCZYK Władysław ze wsi Strzyżowice, gm. Bobrowniki zgubił dokumenty: książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Sosnowiec, oraz paszport, wydany przez Starostwo Bedzińskie, legitymację na broń krótką palną, wydaną przez Starostwo Bedzińskie. Zgubiono dokumenty w kierunku Grodziec — Bedzin.

NIKODEM Jan zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Sosnowiec.

WÓJCİK Józef zgubił legitymację bezrobotnia, wydaną w Dąbrowie.

MAKSYMILJAN Halota zgubił książeczkę wojskową, wydaną w P. K. U. Bedzin.

WINER Jakób Eljasz zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Bedzin.

UŻYWAJ „GRANULKI RUSSYANA”
ZNANY NIEZAWODNY ŚRODEK OD
KASZLU DUSZNOŚCI I CHRYPKI
FABRYKA CHEM. FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA



ZGUBIONO koncesję tytoniową Nr. 1419 na imię Marji Nowak. Czeladź, Podwalna 12.

RÓŻNE.

KAZDY na kursach samochodowych INŻYNIERA BOLESŁAWA FROMA, w Sosnowcu Warszawska 22, telefon 4-92 otrzymuje gruntowne wykształcenie teoretyczne i praktyczne na kierowcę samochodowego. Zapisy na nowy kurs, który zaczynamy 1-go stycznia, przyjmują sekretariat kursów od 9-tej do 19-tej.

PRZYJECHAŁA z Warszawy wróżka na krótki czas, wróży wiedzą tajemną. Przyjmuje od 10 rano do 9 wieczorem. Sosnowiec, Krzywa 1

FORTEPIANY, pianina naprawia, stroi technik fachowiec Centaus, tel. 12-91. Sosnowiec.

NINIEJSZEM wzywam firmę B. Kanaerek i M. Lancman w Dąbrowie Górnej o zwrot weksli na sumę 160 zł., które uregulowałem całkowicie, na dowód tego posiadam kwity kasowe. W przeciwnym razie, o zwrot tychże wystąpię na drogę sądową. Eugenjusz Stelmach, Dąbrowa Górna, Narutowicza 1.

CZYTELNIA „Oświata” w Grabocinie unieważnia skradzioną pieczęć.

OSTRZEGAM przed wynajęciem mieszkania od p. Marcinkowskiego bez uprzedniego porozumienia się z gospodarzem domu Rysia 1 w Sosnowcu.